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Apie prieglaudos 
namą.

susirgus SLA. visi geriausi užma
nymai buvo padėti Į šalį. Dabar 
SLA. vėl pradėjo augti, tveriasi 
naujos kuopos. Stokim visi i 
darbą, kaip senesnieji nariai, taip 
ir naujieji. Te niekas neatsilie
ka! Pamatysim, kad darbas bus 
nuveiktas, bus malonu patiems 
pažiūrėti ir kitiems pasigirti iš 
savo darbštumo.

Taigi eikime prie galo ir už- 
klauskime kas reikia daryti ir 
kaip reikti] rinkti aukos? Pame
nu, paskutiniame seime buvo vie
nos kuopos Įnešimas, kad vieną 
dieną metuose SLA. švęstų savo 
šventę, kad tą dieną rengtų pa
skaitas, teatrus, ar prakalbas, de
klamacijas ir tt. Man išrodo, 
kad tai butų praktiškiausis dar
bas SLA. naudai, o ypatingai, jei 
tą dieną butų renkamos aukos 
Prieglaudos Namams. Ištikrųjų 
reiktų paskirti dieną, kuri yra 
parankiausi visiems, ir visos SLA. 
kaopus-turėlų surengti htudus va
karus kožnam mieste, kur tik ran
dasi kuopos, jei ir nėra kuopos, 
tai bile tik yra lietuvių, kurie at
jaučia visuomenės reikalus. 
Apielinkės SLA kuopų nariai tu
rėtų tuo dalyku pasirūpinti.

Tokiame vakare turi būti pa
skaita apie SLA., ypač reiktų at
kreipti daug atidžios į Prieglau
dos Namo klausimą. Paskaitą 
turėtų parūpint Literatiškasai Ko 
mitetas ir atspausdinus ją „Tėvy
nės” spaustuvėje, išsiuntinėti vi
soms kuopoms prieš paskirtas die
nas.

Kada surengi vien tik prakal
bas, — tai juk ne visi kalbėtojai 
yra apsipažinę su SLA. Įstatais, 
tad kitą sykį pripasalęoja nebūtų 
daigtų ir kįla suirutė tarpe narių. 
Bet jei bus paskaita vienoda vi
siems, tai visus lietuvius apims 
vienoda mintis, kad reikia pri
sidėti nors su centu prie Prieglau
dos Namo. Į tokius vakarus daug 
atsilanko publikos; užgirdę Prie
glaudos Namo vertę, be abejonės, 
neatsisakys paaukauti keletą cen
tų, nors ir patįs nebūtų SLA. na
riais.

Jeigu žėdnai kuopai liktų pelno 
nors po vieną dolarį, tai susidė
tų keletas šimtų. Bet man išro
do, kad ant tokių vakarų kitos 
kuopos gali padaryti ir keletą 
desėtkų ir visas tas pelnas butų 
apverstas Prieglaudos Namų nau
dai.

Paskutiniam laike pasirodė ke
letas žodžių apie Prieglaudos Na
mą, bet vieni kitus baisiai nugąs
dino, reikalaudami didelės sumos 
piningų, ir viens-kits net pradėjo 
kalbėti, kad Prieglaudos Namo 
fondas reikia panaikinti. „Tėvy
nės” N4 p. M. A; Šarka užmirš
tą klausimą pakėlė, kviesdamas 
visuomenę prie naudingo darbo, 
tai yra atgaivinti P. N. fondą ir 
ant pabaigos visą tą reikalą palie
ka sutvarkyti Labdarybės Komi
sijai.

Ką gi čia Labdarybės-Kom. ga
li tvarkyti, juk visas darbas pri
klauso nuo visuomenės. Labda
rybės Kom. nieko negali veikti, 
kaip tik prašyti visuomenę dau
giau aukų, tai yra kad kuopos ir 
pavieniai stengtųsi po keletą cen
tų ’paaukauti pFiegltiudos Namui. 
(Labdarybės Komisija ir to neda
rė. Red.)

„Tėvynės” N 6 p. P. Mikolainis 
išreiškė kitokią nuomonę ir pata
rė visuomenei daugiau remti Lab
darybės fondą (Našlių ir Našlai
čių Fondą), o apie Prieglaudos 
Namo fondą — palaukti iki tu
rėsim $30.000 dolarių, bet nepasa
kė kaip ilgai reiks laukti nieko 
neveikiant. Nežinau, ar galit 
kas atsakyti.

„Tėvynės” N12 keletas vyrukų 
rašo, kad Prieglaudos Namo fon
das visai reikia panaikint, tik 
šelpti Labdarybės fondą. Žino
mą, tie fondai (nelabai skyniasi 
vienas nuo kito, bet vis tiek ne
matoma jokio reikalo panaikinti. 
Čia suprantama visiems, jog gali 
taip atsitikti, kada pradėsim ra
šyti, agituoti ir nubalsuosim, bet 
kas iš to bus? Tie piningai yra 
Šliaukanti visuomenės įsteigimui 
Prieglaudos Namo seneliams ir 
našlaičiams. Daugiausia duota 
kuopų ir draugysčių, davė ir pa
vieniai. Jeigu męs nuorėtume 
Prieglaudos Namo fondą panai
kinti, be abejo atsišauks aukau
tojai, kad jiems sugrąžintų jų 
įmokėtas sumas, kaip anais metais 
jau buvo. 26-rae seime buvo pa
keltas klausimas; tūla draugystė 
reikalavo, kad sugrąžinti jai jos 
aukautą sumą, jei nesirūpinama 
apie Prieglaudos Namus, ir sei
mo atstovai neturėjo kitokio at
sakymo, kaip tik kad Fondas nė
ra dar panaikintas, Namai bus nu
pirkti, piningų grąžinti negalima.

Prieglaudos Namo Fondas šian
dien siekia $4,203.50 centų. Pra
dėkim visi gvildenti, kokiu būdu 
butų galima užauginti iki keleto 
desetkų tūkstančių, ir jei nepa
siseks vienais metais, — tai nors 
per keletą metų, bet nenustokim 
vilties. Ko žmogus trokšta, visuo
met gali rasti, tik reikia kantru
mo ir geros energijos prie darbo. 
Anais metais, kada SLA. skaitė 
apie 10.000 narių, buvo daug kal
bėta apie Prieglaudos Namus, bet,
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šiandien turi keletą šimtų arba 
tūkstančių, bet nežinai, kur jie 
gali dingti, nes visos nelaimės ei
na sykiu su mumis; niekas ne
padarė kontrakto su mirčia, kada 
gali ištikti tėvą ar motiną. Tada 
musų vaikučiai lieka našlaičiais 
ir jiems būtinai reikalingas Prie
glaudos Namas.

Čia. apsistoję pamįslykim gerai, 
o kuopos perskaitę šį atsišauki
mą, pasvarstykime, ar nebūtų ge
rai, kad atskirtume menką dalį 
nuo savo sumos, kurią turim, nors 
po vieną centą nuo dolario, pamįs- 
lyk, kiek turi skambučių? 
turi tik dolarį, — duok centą, 
ri šimtinę — atskirk dolarį, 
turi tūkstantį — nepagailėk 
šimtinės, nes tie piningai nėra 
mėtomi ant niekų. Tarpe musų 
yra gerų biznierių, kurie savo tur
tą. skaito desėtkais ir šimtais tūks
tančių ; ar nebūtų malonu gauti ir 
nuo turtingesnių tą patį procentą, 
nes jiems šimtas tiek brangus, 
kiek kitam dolaris. Netikiu, 
kad musų biznieriai atsisakys, nes 
jie visuomet statosi gerais tautie
čiais.

Pradėkim darbą ir pažiūrėkim, 
kurioj kuopoj daugiausia turtin
gesnių vyrų ir kurie neatsisako 
nuo musų!

Aš pats ir neatsitiksiu savo kuo
pos susirinkime, jeigu tik pritars 
kitos kuopos ir pradės darbą.

Labdarybės Komisijos narys —
K. Jurgeliunas.

Žemiaus paduodame laišką, ku
riuo klausiama, kiek svetimtaučių 
organizacijose mokama už apsau
gą ir kiek gaunama už tą mokes
tį apsaugos ir kiek pašalpos ligo
je. Be to reikalaujama paaiški
nimų apie SLA.

Malonusis Sekretoriau:
Teiksitės duoti man atsakymą 

į mano paduotuosius klausimus, 
kad aš galėčiau suprasti, kur yra 
.didesnė nauda, ar svetimtaučių 
-apsaugos ir pašalpos organizaci
jose, ar lietuvių apsaugos ir pa
šalpos organizacijoje, Susivieni
jime Liet. Am.

1) Aš dabar esu 33 metų am
žiaus, mano moteris 22 metų, tu
rime mergaitę 3 metų. Priguliu 
prie John Hancock Mutual Life 
Insurance Co., moku po $1.40 mė
nesinės, 
moteris 
moteris 
-irS.iora
tė, gautumėm $48.00. Reiškia, kad 
už $1.40 mėnesinės mokesties kom 
panija turėtų išmokėti $555.00 ap
saugos. Ar SLA. duoda tiek ap
saugos už tiek mėnesinės mokes
ties?

2) Aš priklausau prie pašaipi
uos draugijos United Order of 
Foresters, moku 60c. mėnesinės. 
Laike ligos gaunu $5.00 sevaitė-

Jeigu tas Įnešimas butų priim
tas, vistik negalima, labai greitu 
laiku įvykdinti, nes užeina vasa
ra, šiltas oras, tad nedaug tuo me
tu galima veikti.

Priegtam reiktų daugiau suma
nymų, gal visuomenė paklausys 
musų balso, nes juk neprašoma 
aukų asmeniškai kieno-nors nau
dai, bet Įsteigimui Prieglaudos 
Namo, kur rastų vietą seneliai, 
koliekos ir našlaičiai. Tad neti
kiu, jog nors kur galėtų atsaky
ti, kad „man nereiks eiti Į Prie
glaudos Namus”, — nes nė vie
nas nežino savo nelaimių. Gal

je. Jeigu mirčiau, mano moteris 
gautų $100.oo posmertinės, jei 
numirtų mano moteris, — tai aš 
gaučiau $75.00; taigi aš į abidti 
organizacijas moku $2.00 mėne
sinės, o apsaugos nešu $730.00 ir 
$5.00 pašalpos ligoje. Jei mokė
čiau $2.00 per mėnesį į SLA., kiek 
aš galėčiau gauti laike nelaimės?

Atsakymas. Panašiose svetim- 
tautiškose organizacijose viršmi- 
nėta ^apsauga ir pašalpa užtik
rinta yra taip ilgai, pakol šeimy
nos galva priklauso ir moka jam 
paskirtą sumą. Bet kuomet vy
ras numiršta, jo moterei išmoka
ma $213.00 daugiau ar mažiau, 
pagal vyro amžių ir prigulėjimo 
laiką), tuomet visa apsauga tai 
šeimynai išsibaigia, nes su vyro 
mirčia jis nustoja būti tos orga
nizacijos nariu, o su tuo nustoja 
apsaugos jo moteris ir jo mergai
tė, nes kompanija už moters ar 
mergaitės gyvastį išmoka virš- 

' minėtas apsaugos sumas tik tam, 
kam yra prižadėjusi išmokėti, t. y. 
šeimynos galvai, kuris būdamas 
gyvas, butų turėjęs tiesą gauti, 
nes jis tik ir buvo tikruoju ap- 
draudos draugijos nariu. Nariui- 
gi mirus, visos tiesos, kokias jis 
turėjo, išsibaigė, moteris ir mer
gaitė, nebuvusi tikraisiais drau
gijos nariais,, jokios apdraudos 
nebeneša ir už jų gyvastį kompa
nija nieko neatsako, ir tos mėne
sinės mokesties po $1.40 moteris 
nemoka, o juk ir draugija, nei 
kompanija už mirusius narius mė
nesinių nerenka. Taigi 
ir mergaitė, norėdamos, 
jų mirčia kas nors gautų 
gą, turi apsidrausti toje 
kompanijoje ar kokioj kitoj, ir 
tapti tikrais apsaugos nariais. Iš
tiesų panašios apsaugos kompani
jos ir draugijos nesuprantamai 
apvįla ne vieną musų žmonių, pa
rodydamos, kad už $1.40 mėnesi
nės išmoka 555.00 apsaugos, bet 
ištikrųjų daugiau neišmoka, kaip 
tik tiek, kiek pačiam yra prižadė
ta išmokėti. Tiesa, kompanija iš
mokėtų pilną apsaugą už moka
mą mėnesinę, jei moteris ir mer
gaitė mirtų pirmiausiau, bet jei 
jis pats mirtų pirma, tai kom
panija išmokėtų tik $213.00 ap
saugos, o kol jis gyvas, mėnesi
nės moka už 555.00.
' ,SLA, tokios magiškos gudry
bės neturi. Čion viskas yra aiš
kiai matoma.

Tas pats su draugija pašalpos 
ligoje. Už 60 c. mėnesinės duo
dama tik $5.00 pašalpos; na, duo
dama dar $100.00 posmertinės jo 
moterei. Bet jei jo moteris sirg
tų, pašalpos negauna. Jei ji mir
tų — tuomet gautų $75.00. Žmo
gus, mokėdamas 60 c. mėnesinės, 
mano, kad jis gauti] $175.00 po- 
smertinės -r $5.00 sevaitėje lai
ke ligos, bet atidžios neatkreipia 
į tai, kad. jeigu jis pirmiau mirtų, 
tai tie $75.00 posmertinės prapuo
la ; biedna našlė, atsiėmus iš drau
gystės $100.00 vyro posmertinės, 
jau nustoja visokių tiesų prie bent

kokios pašalpos draugijoje Tai
gi ištiesų šis žmogus, mokėdamas į 
tas dvi draugijas $2.00 mėnesinės, 
gauna tik $313.00 (apsaugos ir $5 
pašalpos ligoje. ■ •

Mokant $2.00 per mėnesį į S. 
L. A., štai kiek galima gauti ap
saugos ir pašalpos ligoje. Pats 
vyras, 33 metų amžiaus, moka 42 
c. apsaugos ir 30 c. į fondą pašal
pos ligoje, 
dui, ir už 
saugos, ir 
pos ligoje.
moka 27 c. apsaugos, 30 c. fon- 
dan pašalpos ligoje, 15 c. Susivie
nijimo reikalams ir gauna $300.00 
apsaugos ir $6.00 sevaitėje pašal
pos ligoje. Mergaitė moįfa 17 c. 
mėnesinės, gauna 25.00 apsaugos, 
o kuomet sueina 5 metų amžiaus, 
moka 19 c. mėnesinės ir neša $50. 
apsaugos; o kuomet sueina 10 me
tų amžiaus, moka irgi tik 19 c., 
o neša apsaugos $100.00. Arba 
šiaip:

Pats už save moka 
už‘moterį 
už mergaitę

viso mėnesinės moka $1.98 c. 
Be to už save ir už savo mote

rį moka po vieną centą mėnesyje 
į našlių ir našlaičių Fondą, — 2 c.

arba viso sumoka $2.00.
Mokėdamas tuos $2.00, jis, jo 

moteris ir mergaitė neša $700.00 
ir turi tiesą gautį pašalpos ligoje 
$12.00 sevaitėje. 
dovanai laikraštį 
Įmokėtais centais 
lės ir našlaičiai,

sušelpiama naš- 
šelpiama moks

leiviai, kankintiniai už laisvę, ir 
šelpiama tautiški reikalai. Nega
na dar to, visi trįs šeimynos na
riai visuomet pasilieka veikian
čiais draugijos nariais, turinčiais 
tas pačias tiesas prie apsaugos ir 
pašalpos, nežiūrint to, kuris šei
mynos narys persiskirtų su pasau
liu.

Ši smulkmeniška peržvalga tu
rėtų užinteresuoti visus lietuvius, 
o labjausia. tuos, kurie priguli 
prie svetimtautiškų organizacijų, 
arba tuos, kurie visuomet, pakal
binus juos prisidėti prie SLA., at-1 
sako, kad verčiau prigulėti prie 
svetimtautiškų organizacijų.

Brcdau! paimk atidžion svetim
taučių ir savo organizaciją SLA., 
o pamatysi neapsakomai didelį 
skirtumą, nerokuojant kitų daly
kų, vien tik gavime pašalpos ir 
apsaugos už tokią pat mėnesinę 
mokestį. Tikiu, kad nelauksi, kol 
tave užagituos svetimtautiškų ap
draudos kompanijos agentas, bet 
tuojaus, pirmutiniame susirinki
me kuopos, kuri randasi ta^o 
mieste, prisirašysi prie SLA., o jei 
kuopos nesiranda, tai parašysi at
virutę pas Centro sekretorių, 
klausdamas informacijos, kaip 
reikia įsirašyti į SLA. ir kaip su-
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Orlaivis. Fr armijoj e dabar dir
bama vienų didžiausių Spiess’o • 
systemo orlaivių (dirigible ba- 
loon). Tasai orlaivis turės ilgio 
288 pėdas, skersai — 30 pėdas, 
pats-gi bus 293.000 kubikinių pė
dų. Orlaivis talpinsiąs savyje ar
ti 9 tonų ir turėsiąs 11 visai atski
rų orinių „mašinų”. Judinamoji 
to orlaivio spėka lyginsią 120 ark
lių spėkai. Motorą varys keturi 
propelleriai, kurie bus padaryti 
pagal Zeppelin’o, Vokietijos oriai 
vininko, systemą. Aprokuojama, 
kad naujasis orlaivis galėsiąs dai
ryti 35 mylias per-valandą. —-----
.. Gazo gamintojas -ir lokomobi- 
lius (inžinas) farmeriams. Euro
poje nesenai išrasta lokomobilius 
(inžinas), gazinio motoro- varo
mas ; gazą tam motorui pats loko
mobilius gamina. Aparatas yra 
taip padarytas, kad gazą gali ga
minti iš akmeninės anglies, kok
so, medinių anglių, šiaip neberei
kalingų ūkio išmatų, kaip tai su
gedęs šienas, pjovėnos, sudžiūvę 
lapai ir t. p. Vartojant paminėtą
sias ūkio išmatas, gazas, suvarto
jamas laike vienos valandos, apsi
eitų tik po lc. už 1 arklio spėką. 
Mašinos yra daromos įvairaus di
dumo ; parsiduoda per-pus pigiau, 
negu gariniai lokomobiliai; sveria 
vienu trečdaliu mažiau, jo vary
mas apsieina 10 sykių pigiau, ne
gu garinis lokomobilis.

LAIŠKAS I SLA. SEKRETORIŲ.v •»

1913 m. 12 gegužės, 
Herrin, Ill.

Gerb. Sekretoriau: —
Aš, kaipo S. Stoškaus švogeris, 

kuris gyvas paskyrė posmertinę 
man, priėmiau ją iš SLA. ir tariu 
ačiū. Korespondetas p. S. Jod- 
snukis „Keleivio” N16 rašo ne
teisybę apie laidotuves, tą ir „Tė
vynė” priminė. Man tas daug ne
smagumo padarė. Gavęs žinią, 
kad švogeris numirė, išvažiavau 
Į St. Louis Hosp., kur jis, pagy
venęs 5 dienas, mirė. Draugas 
visai neprigulintis į SLA. sušau
kė visuomenės susirinkimą ir nu
tarė surengti balių pakasynoms 
apmokėti; 'tą padarė ne LSSA. 
Man su nabašniku būnant ant ke- e
lio, visuomenė ir gyvą kelis kar
tus sušelpė. „Keleivio” kores
pondentas buvo šermenyse', (bet 
jis gyvena nuo Herrino už 3V^ 
mylios), klausinėjo apie nabašni- 
ką, padavėm jo užrašų kning.,
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pažiūrėjęs klausė apie SLA. Aš 
buvau užimtas palaidojimu, nieko 
neatsakiau, o korespond., neišty
ręs dalykų, padavė-į laikraščius, 
buk jokių davadų neturėta apie 
SLA. Man tai pačiam laikraš
tyje, daug nesmagumo pasidarė. 
Reikia ištirti dalyką, kuomet aš 
buvau liuosesnis, po šermenų, ir 
tada paduot į laikraštį.

Baliuje padaryta pelno $40.00, 
bet aš tų piningų nenaudosiu, pa
sakiau visuomenei, kad padarysiu 
už tuos piningus paminklą ant na- 
bašniko.

Patvirtindamas teisybę pasira
šau savo vardą —

Adomas Jurkevieė.

IŠ KUOPŲ NUTARIMŲ.

126-os SLA. kuopos New Yor
ke, N. Y., susirinkime, laikytame 
22 gegužės Susivienijimo raštinė
je, svarstyta SLA. reikalai. Ap
svarsčius p. Apysenio sumanymą 
sulyg permainų Centre, t. y. kad 
Prezidentas butų prie Centro ofi
so, ir kad Iždininko urėdą sujung
ti su Sekretoriaus urėdu, nutar
ta paremti tą įnešimą. Iš eilės 
kalbėta apie p. A. B. Strimaičio 
įnešimą ipaslink kuopų iždininkų 
kaucijų. Nutarta ir šį sumany
mą paremti.

Kuopos, pirm. p. P. Valasevi- 
čidnei įnešus, apkalbėta Jovaro 
Ūkio Įsteigimo klausimas. Vien
balsiai nutarti paaukauti tam tik
slui iš kuopos iždo $10.00.

Šitie 126-os kuopos nutarimai 
turi patilpti lorgane. i

126-os Kuopos Valdyba : 
Pirm. P. Valasevičienė, 
Sekr. K. Jankauskiutė, 
Iždin. M. Strimaitienė, 
Organ. S. Anciutė.

IŠ KUOPŲ NUTARIMŲ.

96 kp. Adamson, Okla., susi
rinkime, laikytame 4 d. gegužio, 
nutarta, kad pirmas kuopos ber- 
taininis susirinkimas įvyks 1 d. 
birželio (June), nedėlioję, 1 vai. 
30 min. po pietų. Visi nariai ir 
nauji kandidatai kviečiami yra 
atsilankyti.

Fin. sekrt. A. Vailionis.
40-oji kuopa, Pittsburgh, Pa;, 

mėnesiniame susirinkime, laikyta
me 18 d. gegužės, svarstė p. Apy
senio įnešimą, tilpusį „Tėvynės’’ 
N 15. Kuopa pritaria tam suma
nymui, kad Sekretorius ir Iždi
ninkas butų viena -ypata, o kas- 
link Prezidento — te pasilieka, 
kaip iki šiol buvo.
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Nauja kuopa iš 9 narių susidarė 
mieste La Porte, Ind.; 4 d. gegu
žės užsirašė 5 nariai, o 11 d. ge
gužės — 4..

Naujoji kuopa rengia 8 d. bir
želio prakalbas, kad paaškinus 
vietiniams lietuviams SLA. tiks
lus ir naudą iš prigulėjimo prie 
tos draugijos. Prakalbos atsibus 
Jefferson salėje, 1132 Jefferson 
str., 2 vai. po pietų. Rengėjai ti
kisi pasisekimo, ir mes jiems to 
linkime.

Nauja kuopa Terre Haute, Ind. 
susidūrė ačiū pasidarbavimui p. 
K. Ravaičio. 11 d. gegužės susi
rašė 12 narių, visi užsimokėjo 
įstojimo ir mėnesines mokestis. 
Išrinkta lyglaikinė valdyba: 
pirm. — K. Ravaitis, pagelbi- 
ninkas — S. Šarakauskas, prot. 
sekr. — V. Povilaitis, fin. sekret. 
— J. Povilaitis, ižd. — M. Zome- 
raitis. Organizatorius tuo tarpu 
da neišrinktas.

1WK0EMA
SLA. 2-os kuopos, Forest City, 

Pa., narys Vincas Kalasauskas 
apie 64 metų amžiaus pasimirė 
geg.-.10 d. Jis priklausė prie SLA 
per 20 metų, išgyveno Ameriko
je apie 40 m., paliko sūnų ir duk
terį, pas kurią ir mirė, nuliūdi
me. Palaidotas airišių kapiniuose, 
Carbandale, Pa., kur velionis tu
rėjo savo lotą. Lai ilsi sjuodoje 
žemelėje.

2-os kuopos sekretorius —
A. M. Makauskas, 

Box 695, Forest City, Pa.
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Peržvalga
:: Susivienijimo stipendija. 

„Lietuva” (N21-me), rašydama 
apie laukiamus šiais metais musų 
organizacijų seimus, pastebi (iš 
„Draugo” N20) šitokį įnešimą, 
kurs bus paduotas SLRKA. Sei
mui Brooklynie:

„Palikti trečią dalį Tautiškų
jų Centų kasmet ir įsteigti Susi
vienijimo vardu stipendiją vie
nam iš Susivienijimo vaikų sky
riaus nariui, — tokiam, kuris pri
guli su tėvais nuo 5 metų am
žiaus”.

Pastebėjusi tą. žinią, „Lietuva” 
primena, jog musų didžiausios 
draugijos sistematiškai remia įvai 
rius lietuvių kultūros reikalus, 
ypatingai apšvietos reikalus. To- 
liaus, pabriežusi tai, kad organi
zacijos, ypatingai SLA. (pvzd. 
pereitoje suirutėje) beveik jokios 
naudos iš šelpiamųjų nemato nė 
sau, nė lietuvių tautai, sako: 
„Akyvaizdoje tokių apsireiškimų, 
ar nesimuša akin reikalingumas 
ir SLA. sutvarkyti skirstymą tau
tiškųjų centų, ypač moksleivijos 
reikalams? Ar neprideri SLA. at
kreipti didesnę doraą į tad, kad iš 
savo tautiškųjų centų ir lietuvys
tė ir pati organizacija turėti) nau
dą? Be abejonės, taip — nes to 
reikalauja ne tik abelnas lietu
vystės labas, bet ir pats SLA. 
„biznis”. Tą galima šimtą kartų 
geriaus atlikti, kada SLA. pats 
skirs ir kontroliuos savo stipendi
jas ir pihingines pašalpas; tuo- 
mi jis po metų-kitų galės sutverti 
bjirį entuziastiškų savo parėmė- 
jų, kurie nepatingės savo naudai 
darbuoties, ar bent „gerą žodį už 
jį tartį”.

Pernai konstitucijos komisija, 
gamindama Susivienijimui Įsta
tus, beveik taip pat, kaip ir „Lie
tuva” suprato moksleivių šelpi
mo klausimą ir todėl įrašė Konsti- 
tucijon šitokį sakinį: „... Susivie
nijimas teiks pašalpas Susivieni
jimo narių vaikams, einantiems 
augštesniuosius mokslus” (§5). 
Randame ir dar dviejose vietose 
tokius paragrafus:

§99. — Apšvietos Komisija 
„pridabos, idant Susivienijimo au 
kaujami ir šiaip skiriami apšvie
tos reikalams piningai butų tin
kamu budu sunaudojami.

§100. — Susvienijimui turint 
savus ųioksleivius-stipendijatus, 
Apšvietos Komisija rekomenduos 
Susivienijimui žmones, vertus ’r 
užsipelnijusius stipendijos, pri
žiūrės stipendijų dalinimą ir iš
dirbs sutartį su stipendijatais su
lyg stipendijų grąžinimo”.

Iš to matome, kad SLA. jau pa
darė žingsnį toje linkmėje. La
bai gali būti, kad ateinančiam, 
t. y. 28-am Seimui (1914 m.) Ap
švietos Komisija jau rekomen
duos moksleivius, SLA. narius 
vertus stipendijos.

:: „Tėvynė” bus padidinta. Šio
mis dienomis apėjo Pild. Tarybą 
„Tėvynės” redaktoriaus įneši

mas, kad butų padidintas SLzl. 
organas „Tėvynė”. Tikimės, kad 
nuo 1 d. liepos turėsime didesnę 
„Tėvynę”.

:: Pritarė Liet. Centr. Kningy- 
nui ir pasižadėjo jį remti savo 
leidiniais ir laikraščiais šios iš
leistuvės: „Lietuva”, „Vienybė 
Lietuvninkų’’, ,Pirmyn”, „Drau
gas”, „Tėvynė” ii* „Laisvoji Min
tis”. Atsišaukimai išsiuntinėta 
visoms išleistuvėms, o atsakymai 
gauta tiktai iš šešių.

:: Faustas ir šienapjūtė, 7 d. 
birželio Brooklyn© lietuviai turės 
progą matyti Ch. Gounod’o ope
rą ,,Faust” ir M. Petrausko ope
rą „Šienapjūtė”. Sumokinta tie 
veikalai po vadovyste Liuoso Me
no Dailininko M. Petrausko. Sce
nos Mylėtojų choras skaitlingiau 
sis visų Brooklyne esančių chorų 
ir susideda, iš geriausių pajiegų ir 
atsidavusių scenos mylėtojų. Tai
gi abu veikalai bus atlikti netik 
sąžiningai, bet ir gerai. Colistai 
yra Brooklyn© Muzikos Konser
vatorijos mokiniai. Prasidės S: 
15 vai. vakare McCaddin svetai
nėje.

Girdėjome, kad ir iš tolimesnių 
miestų rengiamasi atkeliauti Bro- 
oklynan, kad paregėjus Faustą ir 
Šienapjūtę. 
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Iš Visur.
Jau mušasi.

Apielinkėje Salonikų jau susi
rėmė graikų ir bulgarų kariuo
menės, kaip pranešama laikraš
čiams iš Athenų. Iš graikų pusės 
žuvo vienas kapitonas ir 250 ka
reivių (tame skaitliu j e yra' dalis 
sužeistų).

Reikia piningu.
Francija reikalauja 200 milijo

nų dolarių paskolos, mat, tiek rei
kėsią piningų kariuomenės reika
lams, kurie dabar padidėjo, nes 
prailginta kareiviams jų tarnys
tės laikas.

Didelės iškilmės.
Berlynan suvažiavo karaliai — 

Anglijos, Rosijos. ir Rumunijos 
karalaitė — dalyvauti vestuvėse 
jaunos princesos Viktorijos Loui- 
sos su princu Ernestu Augustu iš 
Brunswick’©. To dėlei Berline 
atsibuvo labai didelės ir blizgan- 
čios-žibančios iškilmės. <

Nauja viešpatystė.
Balkanų karei pasibaigus, žada 

atsirasti nauja viešpatystė tai Al
banija,. Tos viešpatystės kara
lium žada būti kuningaikštis Ro
land Bonaparte, didžiojo Napole
ono brolio Lucien’o Bonoparte 
sūnūs.

Per Atlantiką.
1912 metuose Atlantiko vande

nyną perkeliavo 1 mil., 624 tukst. 
992 žmonės. Iš jų Amerikon iš 
Europos atvyko 1.066.343, o iš 
Amerikos Europon iškeliavo 558- 
649.

Bomba.
Chinų generolui Hsu Paosan, 

žinomam vardu Tiger Ilsu, kaž
kas atsiuntė dėžutę su bomba, ku
ri eksplodavo ir užmušė genero
lą ant vietos, 

z '
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IŠ AMERIKOS.
Streikai.

Rytinėse valstijose dabarti- 
niuoju laiku svarbiausieji strei
kai yra šiose vietose:

Paterson, N. J. — 5,000 šilko fa 
brikų darbininkų kovojai už 8-ių 
valandų darbo dieną ir minimum 
algos — 12.oo sevaitėje.

Cincinnati, Ohio, — 2,000 dar
bininkų, dirbančių prie gatveka- 
rių, reikalauja augštesnių algų.

Wharton, N. J. — streikuoja 
300 geležinės rudos kasyklų dar
bininkų.

Yonkerrs, N. Y., — 500 žmonių, 
dirbančių cukraus dirbtuvėje Fe
deral Sugar Refinery, kovoja už 
tai, kad kompanija laikytųsi pir
ma padarytos su darbininkais su
tarties.

New York’e, N. Y., — 5,000 
barzdaskučių reikalauja trum
pesnių darbo dienos valandų.

500 darbininkų, dirbančių ant 
salos Barren Island, reikalauja 
pripažinimo unijos.

’150 darbininkų, dirbančių au
tomobilių lempas, reikalauja pa
didinimo algų.

1,500 darbininkų, dirbančių 
„perlinius guzikus” (pearl but
ton) streikuoja už 9-ių valandų 
darbo dieną ir pakėlimą algų.

300 darbininkų, dirbančių Bro
oklyno liejyklose, reikalauja aug
štesnių algų.

Philadelphia, Pa., — 1,500 kro
vikų (longshoremen) reikalauja, 
kad jiems butų pakelta mokestis 
— 10c. daugiau už valandą dar
bo.

250’ mūrininkų reikalauja 15c. 
daugiau už valandą darbo.

Cukraus dirbtuvių ir tekstili- 
nės išdirbystės darbininkai ir po- 
pieruotojai (paper-hangers) strei 
kuoja įvairiose miesto dalyse.

60 žuvo, 150 miršta.
Palei New Yorko, pamaryj Long 

Beach, užgriuvo salė, kurioje bu
vo 500 žmonių. Žuvo 60, sužeis
ta yra daugybė ir 150 iš jų yra 
visai mirštančių.

Paleido pelenus.
Cincinnati, Ohio 24 d. gegu

žio, nuo 34 lubų augščio namų 
stogo paleido ant vėjo pelenus 
darbininko Jacob Gross’o, kurs 
dirbo prie statymo tų namų. Jis, 
mirdamas, Įsakė jo lavoną sude
ginti ir pelenus tokiu budu palei
sti erdvėm Turto tas žmogus pa
liko $6.oo.

Didžiausi farma.
Walla Wall, Wash., ukininkas- 

farmeris užsėjo kviečiais 32,000 
akrų žemės. Sakoma, buk tai di
džiausi farma; visose Suv. Valsti
jose. Pasėlis labai gražiai atro
do. Farmos savininkas, Henry 
Vincent, ir pats dirbąs kasdiena 
po 16 valandų.

Reikalaus paliudijimų.
Lynne, Mass., kongrecijonalis- 

tu, metodistu, universalistų, uni- 
tarijionų ir baptistų kuningai su
tarė neduoti šliubų jaunave
džiams, jei šie nepristatys dakta
ro paliudijimo apie savo sveika
tą ir apie tai, kad tinka Į ženybi- 
nį gyvenimą.
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Vietines žinios.
VIETINĖS ŽINIOS.

į Laike SLRKA. Seimo Brook
lyne bus vaidinta komiška opera 
„Kornevilio Varpai” utarnike 3 
d. birželio, 1913, McCaddin svetai 
nėję, prasidės 8.15 vakare. Ope
rą surengė muzikos ir dramos 
draugija „Viturėlis” po vadovys
te p. Ks. Strumskio.

Po operai, 4 d. birželio, bus 
koncertas. i

Į Atkreipiame skaitytojų ati
džią, kad 7 d. birželio toje pat sve 
tainėje bus „Faustas” ir „Šiena
pjūtė”. Plačiau apie tai rasite 
šio „Tėvynės” numerio peržval
goje;

Lietuviai Amrikoj
VII LSS Ra-jonas laikė konfe

renciją Pittstone, Pa-. Nutarta 
prašalinti iš Sąjungos Rajono Iž
dininką p. J. Čepulį, kuris, kaip 
rašoma „Lietuvoje” „smarkiai 
prasikalto patiems Sąjungos na
riams”, prigavęs keletą draugų ir 
suviliojęs svetimą moterį.

Waterburyje, Conn., „Lietuvos 
Sūnų Draugystė”, pagal pirmi

ninko p. A. J. Povilaikos-Įnešimą, 
paaukavo Vilniaus Tautiškam 
Namui dalį savo tautiškų centų 
— $68.00, o likusius — emigrantų 
šelpimo draugijai.

Ar nebūtų gražu, jei visos mu
sų draugijos turėtų savo tautiškų 
centų fondus ir tokiu budu remtų 
tautos reikalus? Juk kiekviena 
draugija savo Įstaigose pasako, 
kad rems viešus lietuvių reikalus.

Tame pačiame mieste nesenai 
atsitiko baisi tragedija : rado lo
voje papjautus Rikteraitį ir jo 
žmoną ; jis da gyvas, gal ir pa
sveiks. Tvirtinama, kad tai jis 
pats papjovęs pačią, o paskui ir 
save bandęs nužudyti.

Dabar vėl rasta su peršauta 
galva Kazį Kiveri. Kalbama, 
buk tai jo moteris Kiverienė su 
kaimyno ’bernu Malinskiu nužudė 
jį, kad „pašalinus iš kelio”. Ki
veris paėjo iš Suvalkų gub., Alvi
to parapijos, Gūželių kaimo. Pa
liko ketvertą vaikų.
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PHILADELPHIJOS CUKER- 
NINKŲ ATSIŠAUKIMAS Į 

VISUOMENE.
4-

Draugai Darbininkai!
Gal ne vienas esate girdėję ar 

matę mus atsišaukimą N 19 „Ko
vos”. Žinot priežastį nebesino
rėtų viską išnaujo aprašyti, bet, 
jei kas nežino, da reikėtų pasa
kyti, kad, nebgalėdami darbo ap
linkybių išlaikyti ir neprisirengę, 
išėjom streikan. Jau virš 25 me
tai, kaip Spreckel cukraus dirbtu
vėj nebuvo streiko.

Męs, nerasdami kito budo pa
gerint gyvenimui, pradėjom rašy
tis prie I. W. W. unijos. Tuomet, 
šnipams danešus apie tą, tuojau 
kompanija pradėjo išvarinėti pri- 
sirašiįisįus, ir darbininkai, užsto
dami už juos, išėjo Į streiką.

Ir štai prasidėjo sunki kova už 
duonos kąsnį; darbininkai — ke
lių tautų, bet greit susivieniji©, 
susirašė prie unijos ir visu smar
kumu griebėsi kovot. Vienok ko
va. tai persunki. Kompanija ap
statė savo dirbtuvę policija; au
tomobiliais vežioja skebus ir Įvai
riais budais stengiasi sulaužyti 
streiką.

Darbininkai tvirčiausiai laiko
si, piketuodami, neprileidžia sko
bų, bet tie žvėris puolasi į dar
bininkus, nors ramiai einančius, 
sumuša ne tik vyrus, vaikinus, bet 
ir moteris; kasdien streikierius 
desčtkais areštuoja, tik spėja nu
vežti Į policijos stotį, tuojau nu
baudžia pinigine pabauda ir kalė
jimu, o kitus po didele kaucija 
pastato.

Mus streikas prasidėjo nuo 30 
balandžio ir per tą laiką labai 
daug buvo areštų. Tad jau Drau
gai, nebeįstetfgiam męs išsimokėt, 
kadangi nebuvo kada mums pri
sirengti. Todėl , nutarėm atsi
šaukti antru syk Į Draugus Darbi
ninkus visų pramonijų, kad su
šelptume! mus nors keliais cen
tais, o streiką męs, tikim, išlai- 
mėsim. Tuomet neužmiršim ir ki
tų streikierių.

Taipgi atsišaukiam į lietuviš
kus laikraščius ir meldžiam tal
pinti mus žinias ir prisiųsti savo 
laikraščių nors po keletą egzemp
liorių, nes lietuvių streikuoja 
virš 300.

Laikraščius malonėkit siųsti 
Presos Komitetui, ar per „Kovos” 
Redakciją, 

i Presos Komitetas.
Pirm. R. Merkis,

1815 E. Moyamensing Avė.
Sekr. J. Grigaliūnas, 

316 Wharton St.
Kas. J. Vitartas,

1327 So. Front St. 
Philadelphia, Pa.

VISIEMS, KURIE YRA PASI
RYŽĘ GYVENTI SUVIENYTO
SE VALSTIJOSE, REIKIA PA

STOTI PILIEČIAIS.

Suvienytos Valstijos yra lietu
vių antroji tėvynė, kur kas metai 
atkeliauja apie 15,000 žmonių, 
dauguma kurių yra pasiryžę ant 
visados gyventi Suvienytose Val
stijose ir jų priedermė yra pa
stoti piliečiais, įgyti šalies teises, 
rupinties šalies gerove, turėti ša
lies protekciją, nes iškeliavus iš 
Lietuvos, tankiausia be valdiško 
leidimo, išeivis nustoja savo tei
sių, ir jeigu neįgija teisių — pi- 
;lietystės šalies, kurijoje gyvena, 
lieka be protekcijos ir skaitomas 
esti keleiviu-vandrauninku, be tė
vynės.

Visiems lietuviams pilietyste 
arba ukėsystė yra būtinai reikalin 
ga, ir kiekvieno priedermė yra 
pasistengti tapti piliečiu. Bet 
kad tapti piliečiu, reikia skaityti 
rašyti ir angliškai kalbėti mokėti. 
Tai išmokti galima laike 5—7 me
tų, jeigu kiekvienas nemokslis 
pašvęs pasimokinimui bent po va
landą arba dvi valandi sevaitėje, 
ir po 5—7 metų mokinimosi ga
lės susikalbėti angliškai gana ge
rai.

Pilietyste yra reikalinga kiek
vienam iš daugelio atžvilgių. 
Suv. Valstijų Federališkoji Val
džia prie visokių savo darbų te
priima. vien piliečius arba bent 
turinčius pirmąsias popieras. Pa
vienių Valstijų valdžios irgi pa
našiai elgiasi. Tūli fabrikantai 
darbininkus tepriima vien pilie
čius, arba, su pirmosioms popie- 
roins. Tūlos unijos į narius te
priima vien piliečius arba turin
čius bent pirmąsias popieras. Ne 
pilietis negali gauti valdžios dar
bo, negali gauti darbo genesniuo
se fabrikuose, negali tapti unijos 
nariu ir dėlto negali gauti uųijis- 
to algos, negali gauti laike ligos 
arba streiko pašalpos, negali nė 
smuklės — saliuno laikyti, ir lai
ke rinkimo visokių valdininkų 
ne pilietis negali balsuoti, negali 
pagelbėti išrinkti gerus valdinin
kus, negali dalyvauti įvesdinime 
geresnio draugijos surėdimo, nė 
geros tvarkos užlaikymo, negali 
gelbėti atmainyme ar pa
naikinime netinkamų gyveni
me įstatymų, kaipo ir įvesdinime 
naujų, gerų įstatymų. Ne pilie
tis negali būti jokiu valdininku, 
o Arizonos ir Kalifornijos valsti
jose neturintieji pirmųjų popie- 
rų negali įgyti nejudinamąjį tur
tą, tai yra negali pirkti žemę, na
mus ir tt.

Pilietyste yra reikalinga kiek
vienam save gerbiančiam žmogui.

Kaip pastoti piliečiu, gauti an
tras — pilnas popieras, yra ro
dos tam tikras vadovėlis „Kaip 
pasilikti Amerikos Piliečiu” arba 
„How to become an American Ci
tizen” (Kaina 25 et.). Taipgi yra 
vadovėlis ir delei pirmųjų popie- 
rų „Ukėsystės Popieros” (Kai
na 25 et.), kurių delei lietuviai 
ypatingai stengiasi išsiimti, nes: 
tas nėra sunku, tiktai reikia pasa
kyti laivo vardą, ant kurio atke
liauta į Suvienytas Valstijas, kas 
tūliems, nežinantiems laivo vardo- 
užkerta kelią: negali gauti pirmą
jį) popierų. Priegtam visi turi 
mokėti rašyti.

-----------« « o » »-----------
ŠIS—BEI—TAS.

Laivai Milžinai. Nebetoli tas 
laikas, kada juromis irsis taip di
deli laiyai, kad juose' tilps gero
ko miesto gyventojai.

Aprokuojama, kad 1935 metuo- 
. se bus pabudavotks laivas 1600 

pėdų ilgio, o 1955 m. — net 2359 
pėdų, arba arti pusė angį, mylios. 
Pirmasis laivas gelėsiąs vežti 
19,000 žmonių, o antrasis — 60,- 
000 keleivių ir 13,000 laivo tarną.
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Dabar jiedu mato, 
baudžiami apgavikai, 
turinti daugybę iš- 
čia yra paskirstoma i

rinkyje, prie pat var- 
Dantę Amžinasis Tei- 

Čia Dante mato,

Nanticoke, Pa. 12-ta kuopa laikys sa
vo susirinkimą antrą subatą kiekvieno 
mėnesio. Šis susirinkimas bus 14 <1. 
birželio, 1913, svetainėje L. Krutulio, 
No. 101 W. Rydge St. Kviečiam visus 
pribūti, nes turime daug svarbią reika
lą apsavrstymui.

Sekrt. J. Savukinas.

D-ro P. Avižonies Aklumas ir Tro- 
choma Lietuvoje, referatas skaitytas
1912 m. Lietuvią Mokslo Dr-jos visuo- 
tin. susirinkime. Atspausdinta iš „Lie
tuvią Tautos”. Vilnius, 1913 m. M. 
Piaseckaitės-šlapelienės kningyno lei
dinys. Pusi. 12.

žaliosios Gilios Giesmės. (Kryklinie- 
čią dainos). Surašė Dievo Muzikan
tas. Išleido Antanas Dirsė. Vilnius,
1913 m., pusi. 16.

žemaitės raštai. I tomelis: Rudens 
Vakaras; Atžala; Motyna, Studentas, 
J. ir P. Leoną leidinys..Vilnius, 1913 m. 
Pusi. 46.

p. Vidžemės Paukštelis. Ačiū už raš
telį, tilps kitame „TėV. ” numeryje.

DIDELIS PIKNIKAS!
Draugystės D. L. K. Gedemino, atsi

bus subatoje, 21 d. Birželio (June), 
1913 m. Washington Casino Parke, Ma- 
speth, L. I. Prasidės nuo 2 vai. po 
pietą. Tikietas vyrams ir moterims 
25 centai.

visai pigiai iš musu 
Lithuanian agentų.

115 W. Broodway, So. Boston, Mass.

A. Ivaškevič Magr.

1

■'jai
■f

EIKIM VISI!
Lietuvių Politikos Kliubas N. Y. 

City parengė didelį autingą-pasilinks- 
minimą, kuris atsibus subatoje 7 dieną 
birželio (June) 1913 m. Elm Grove 
Parke (Daikte su Washington parku) 
Gra*nd Str.,' Maspeht, L. I. Prasiwes 2- 
rą valandą po pietą ir trauksis iki ry
tui. Įžanga į parką vyrams $l.oo, mo
terims — 50e. Kviečia Komitetas.

i

Prašome parsisisŲsdinti geriausį Ju^ 
kų, Kritikos, Muzikos ir Dailės ds- 

veiksluotą Laikraštį

„TARKA
Eina kas mėnesis 20 puslapių, su 

viršeliais.
čienia: Metams tik $1, pusei metų 60c. 
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame 
už 10c. Piniugams ir laiškams siųsti 

adresas:
„TARKA”,

P. O. Box 103, Lawrence, Mass. 
LAWRENCE, MASS.

(Tąsa.)
Žmonės nesulaukdami seimo nutarimų, pradėjo ant 

Miluko rugoti. Išmetinėjimus jam užtai darė M. Vil- 
kauckas ir kun. Burba. Pastarasis iš kantrybės išėjęs 
apie tą dalyką rašydamas išsireiškė latynų priežodžiu 
„mens sana in cor pore sano” (sveikas protas sveikame 
kūne) tuomi norėdamas pasakyti, kad nuo nesveiko 
žmogaus nei proto negalima reikalauti.

Klierikas A. Milukas ypatingai isipykino visiems 
seimininkams savo bereikalingais visur Įsikišimais ir gin
čais dėl kitkievieno įnešimo, jis viską aiškino savotiškai 
ir reikalavo, kad semias taip nutartų, ktaip jis nori. Taip 
va Seimui panorėjus Juozui Paukščiui garbės sąnario 
prievardį duoti už jo devynių metų ištikimą pasitarna- 
viiną Susivienijimui savo laikraščiu „Vienybe”, jis vie
nas rėkė visa gerkle, kas tas nereikalinga. Užtai jį kai- 
kurie seimo delegatai ir „Vienybės” bendradarbiai pra
minė despotu.

Milukas, atsakydamas į užmėtinėjimus, teisinosi 
tuomi, kad jis per seimą į ginčus nėjo be pirmininko lei
dimo ir kad „Vienybės” redakcijai pasiuntęs tokį pro
tokolą, kokis turėjo būti. • „Ką mačiau „Vienybės” jau 
pagarsinta — teisinosi jis — tai neturėjau reikalo į pro
tokolą užrašyti, nes visuomenė ir taip jau žino”.

Bet ištikrųjų jo protokolas protokolų kningon 
įrašytas turėjo dar kitas jeibes, nes jame buvo pilna viso
kių asmeniškų ginčų ir paties Miluko pasigyrimų. Tas 
jo protokolas nepatiko daugumui delegatų. Priešinosi 
jam Seimo pirimininkas Klimas ir kun. Burba. Ga
liaus Centro Valdyba nenorėdama viską, kas protokolų 
kningon buvo įrašyta, dėti organan „Vienybėn”, išėmė iš 
jo tik seimo nutarimus, kurie buvo toki:

1. Yra geistina, kad prie Susivienijimo 
Šeinio prigulinčios draugijos nariai nuo devin- 

nut arimai. tojo seimo išrinktų tam tikrą vyriausybę, 
kuri rūpintųsi Susivienijimo reikalais.

2. Nespausdinti Susivienijimo lėšomis jokios ki
tos kningelės, kol nebus atspaustas lietuviškas elemento
rius.

3. Padidinti mirtinę pašelpą iki $150.oo; Susivie
nijimui sulaukus 2000 narių mokėti mirtinės pašalpos 
$200.oo; sulaukus-gi 5000 narių mokėti mirtinės pašal
pos $500.oo.

4. Kaip veik bus galima, įsteigti augštesnę lietu
vių mokyklą Suvienytose Valstijose, o tuo tarpu rūpin
tis pradinių parapijinių mokyklų steigimu.

5. CentTo Valdyba kas tris mėnesiai turi garsinti 
Susivienjimio stovį, kaip sulig piningų, taip ir sulig na
rių skaitliaus.

6. Kiekvienas Susivienijimo narys ilgiausiai per 
tris mėnesius po pagarsinimui Susivienijimo organe turi 
užsimokėti mirtinę mokestį. . To nepadarydamas per še
šis mėnesnius praranda pilno sąnario teises.

7. Geistina, kad kiekvienas narys rūpintųsi gauti 
per penkerius metus šios žemės pilietystės popieras.

8. Kražių skerdynės reikale komisijon išrinkta: 
kuningai: J. Žilinskas, M Šėdvydis, dras J. Stupnickas 
ir T. Paukštis. Piningai ir aukos tam dalykui pavesta 
priimti Susivienijimo kasininkui.

9. Centro raštininkui mokėti metinės algos $25.oo 
tąja išlyga, kad jis kaip tinkamas vestų kningas ir Sei
man pribūtų. To nepadarydamas netik užmokesties ne
gaus, bet dar bus nubaustas.

10. Padaryti auksinių ženklelių tokių, kaip pir
mieji kad buvo, o misinginius pardavinėti po 30c. be jo
kio Susivienijimui pelno.

11. Paduoti Šventam Tėvui protestą prieš Rūtų 
valdžios žiaurybes Kražiuose padarytas.

12. .Susivienijimo garbės nariais apšaukti: kun. 
A. Burbą už jo darbus Susivienijimui ir Juozą Paukštį 
už leidimą Susivienijimui naudoties „Vienybe”, kaipo 
savo organu, per devynerius metus be jokio'užmokesnio.

Kningų peržiūrėjimo komisija išdavė tokią apy
skaitą :

DANTE
Jo prakilni poetiškoji dvasia 

nepavelijo apsirubežiuoti siauro
mis partyviškomis sienęmis; tad 
jis ir santykiuose su priešais rei
kalavo pilnos pakautas, arba tole
rancijos. Žinoma, toki jo taktika 
nepatiko karštiems patriotams, ir 
Dante dar jaunas būdamas, likos 
išvytas iš savo gimtinio miesto, iŠ 
Florencijos, ir paskui gyveno su
irusioje ir bekovojančioje Itali
joje, neturėdamas jokios pasto
vios vietos. Florencija, jo gim
tinis miestas, ant visados pasiliko 
žiaurus jam; rods, buvo jam pa
siūlyta grįžti atgal, bet drauge 
buvo paduotos taip pažeminančios 
išlygos, kad Dante buvo privers
tas atmesti savo gimtinio miesto 
malonę.

Atsirado vienok žmonių, kurie 
pažino jo genijų, asmenišką tyry- 
bę ir prakilnumą.

Dante mirė Ravennoje 1320 me- 
touse.

Paskui jau Florencijos gyven
tojai iš kelių sykių bandė atitais
yti tą didelę neteisybę, padarytą 
Dantei, ir norėjo perkelti Floren- 
cijon iš Ravennos jo kaulus. Tie 
jų bandymai likosi bergždi ir 
to didžiausio pasaulės genijaus 
liekanos ir dabar ilsisi Ravennoje.

i 
i

Trumpas „L’Inferno” (pragaro) 
turinys.

Poetą Dante, paklydęs gilioje 
girioje ir apsuptas laukinių žvė
rių, pasitiko senai jau mirusį do
rą senovės poetą Virgilijų; Virgi
lijus pasisako Dantei esąs siųstas 
nuo. Beatrices, Dante’s numylėti
nės, gyvenančios dabar danguje. 
Virgilijus sakosi esąs pasiryžęs 
vedžioti Dantę po Inferno, t. y. 
Pragarą.

Dante priima Virgilijaus pasi
siūlymą, ir šis veda jį per kalnus 
ir per devynis rinkius (circles), 
arba „pragaro dangus”. Į tiek 
skyrių yra padalintas Pragaras. 
'Poetos, perėjusiu per vartus su 
nemirtinu užrašu: „Nustojo viso
kios vilties, kas tik čia intėjo”, * 
prieina, iki upei Acheron’ui ir 
čia. randa seną valtininką Cha
ron’ą, kurs perkelia juos į antrą 
upės pusę. Dante iš baimės ne
tenka nuovokos. Atsipeikėjęs jis 
nužengia su Virgilijų į rinkį, ap
gyventą tokių dvasių, kurios ne- 
dasileido nuodėmių, tačiaus nega
li įžengti dangun, nesą jos nie 
kados nepažino Kristaus ir netu
rėjo progos jo pažinti. Jų baus
mė — yra 
ties”.

Antrame 
tų, sulaiko 
sėjas Minos’as. 
kaip yra baudžiami kūno prasi
kaltėliai (carnal sinners), kuriuo
se protas visiškai aptemo. Čia 
jis girdi pasakojimą apie Fran
cesca da Rimini, kurios baisiu li
kimu jis liekasi taip sujudintas, 
kad vėl netenka sąvokos ir puola 
ant žemės.

Atgavęs sąvoką jis vėl eina 
drauge su Virgilijų į sekantį rin
kį, kur yra baudžiamiapsirijieliai. 
Šį rinkį saugoja baisybė su trimis 
snukiais. Čia jis susitinka tūlą 
Florencijos pilietį, žinomą iš go
dumo. Jis pranašauja, kad Dan
te bus išvytas iš gimtinio miesto. 

Ketvirtasis rinkis, pavestas 
vargšams ir aikvotojams, yra ser- 
gstimas Plutono’o, kuris labai ne
noromis įleidžia poetas vidun. Čia 
dvasios yra verčiamos stumdyti 
ir vartyti didelius sunkumus.

Toliaus poetos mato Stykso 
ežerą, kuriame yra baudžiami 
pikčiai, arba piktuoliai, ir' tingi
niai. Phlegyas, ežero valtininkas, 
greitai irkluoja ir nubogina poe
tas į antrą ežęro pusę.

128.73
762.90

o

Narių Susivienijime buvo 1173.
Iš privatinių straipsnių randamų organe pasiro

do, kad devintame seime dalyvavo 45 delegatai su 54 bal
sais (kas galėjo būti raidrankio apsirikimu) nuo 33 
draugijų ir kuopų. Iš tų 45 delegatų buvo 11 kuningų.

Kun. Burba ketinius metus Susivienijimui išpir- 
mininkavęs, viešai nuo savo vietos atsisakė. Jo vieton 
Seimas išrinko kun. Joną Žilinską. Raštininku išrinkta 
Praną Naujokaiti; kasininku A. Tepliušį.

Kun. Žilinskui užėmus Susivienijimo Pirmininko 
vietą, kun. Burba manė, kad jo vietos pavelde j as, radęs 
po jo tautos organizaciją pastatytą ant tvirtų, nei piktos 
dvasios iš gilumos pragaro atėjusios nesugriaujamų pa
matų ir gana skaitlingą nariais, eis toliaus jo praskintu 
keliu, vainos lenkininkus, šauks prie vienybės užaušėlius 
ir didins politišką ga lybę prispaustos, užuitos ir visų iš
naudojamos tautos atgaivinimui. Bet kaip jis nustebo 
išvydęs, kad jo vietos pavelde j as elgiasi kitaip. Tiesa, jis 
ir tik gero lietuvystei troško, nes dirbo jos labui. Bet

(T. b.)
Si

Pribuvusiu miestan Dis, jiedu 
susitinka su kliučia: daugybė 
daimonų uždaro priešais juos to 
rinkio vartus. Po tūlų ginčų ir 
pamačius pragaro* furijas, arba 
raganas, poetoms prigelbsti an
gelas, ir jie inteina į miestą Dis. 
Čia jie randa heretikus, degančius 
ugninėse tumbose. Dante kalbasi 
su dviem dvasiom, nubaustom ši
tame rinkyje.

Baisybė Geryon’as, Apgavysčių 
įsikūnijimas, veda poetas toliaus 
Pragaran, 
kaip yra 
Apgavystė 
vaizdų, ir 
kelias rųšis, kurios viena nuo ki
tos skiriasi’.

Dabar visas pasakojimas apie 
Pragarą yra. labai įvairus ir pil
nas atsitikimų, iki galiaus pasie
kiama milžinu rinkis, žemdausis ir 
baisiausis viso Pragaro skyrius. 
Svarbiausie čia — tai viliugiai-iš- 
davikai, suvilę ir išdavinėję savo 
draugus, kaimynus, gimines, tė
vynę ir geradarius. Šitiems ski
riamos ir-gi baisios bausmės.

Tai toks yra trumpai perpasa
kojus „Inferno” turinys.

III.
Reikia šis-tas pasakyti ir apie 

pačius paveikslus. Filmas darė 
Milano Film Co. Italijoje prie ar
timiausio dalyvumo geriausiųjų 
scenos spėkų. Filmos rengta per 
ištisus du metu ir padėta jų su
rengimui šimtai tūkstančių dola- 
rių.

Visas veikalas, perneštas ant 
drobės kratomųjų paveikslų pavi
dale, susideda iš šimto stebėtinai 
gražių scenų. Scenos padalintos 
yra į šiuos skyrius: I. — Tyrų 
kalnai. II. — Prieš pasieksiant 
Styksą. — 1 rinkis, arba dugnas 
(circle) — nekrikštytieji, 2 rin
kis — gašlieji, 3 rinkis — apsiri- 
jieliai, 4 rinkis — turtų aikvoto- 
jai. II. — Styksas: 5-as rinkis — 
tinginiai ir piktuoliai. VI. — 
Miestas Dis. Gylusis Pragaras: G- 
as rinkis — neteisingų mokslų 
skelbėjai, 7 — sukilėliai prieš sa
ve, prieš kaimynus, prieš Dievą; 
8 rinkis — apgavikai, suvedžioto
jai, saldaliežuvLai, simonijakai, 
neteisingi pranašai, neištikimi tur 
•tų prižiūrėtojai, veidmainiai — 
hypokritos, vagis, neištikimi pa
tarėjai, nesutikimų skleidikai, 
klasteriai; 9-as rinkis — Vdiil
giai, arba išdavikai.

Abelnas šitų paveikslų įspūdis 
yra labai-gilus ir gražus ir nors 
išdalies jais atvaizdinama stebėti
nai turtinga Dantes vaidentuve.

Amatninkas. Pabaigoj 18-to 
amžiaus gyveno Paryžiuje vienas 
amatninkas, kuris veik visur sa
vo išdirbinius parengdavo iš žmo
gaus odos. Jis išrinkdavo pačius 
„gražiuosius” nusikaltėlius, nu
lupdavo jiems odą ir iš jos dirbda
vo visokios rūšies diržus, madų 
panaitėms pirštinaites ir net kniu- 
gu aptaisymui skirdavo nekuria 
tų odų dalį. Įdomu dar tas, kad 
tas amatninkas sunaudodavo sa
vo išdirbiniams tik vyrų odą; mo
terų gi oda jam rodėsi esanti vi
sai netikusi.

Tada kaip tada, bet paskuti
niais metais panašus amatninkas 
labai pasinaudotų iš Rusijos pra
sikaltėlių. Amu^asi

nėra
REIKALINGI

Mainieriai, nuolatinis darbas, 
streiko nei nesusipratimą, geri namai 
su geru vandeniu. Anglis nuo 4 iki 
5 pėdą augščio. Nieko neimame už 
suteikimą darbo, mokame unijos mo
kestis savo mainieriams.

Norėdami platesnią žinią, kreipki
tės ypatiškai ar laišku pas

Joseph Kacsak,
Reynoldsville, Pa. Jefferson Co.

83 kp., Sim. Daukanto Draugystė, 
Brooklyn, N. Y., laikys savo mėnesinį 
susirinkimą 5 d. birželio (June), 7 vai. 
vakare, 73 Grand str., p. P. Draugelio 
svetainėje. Meldžiu visą atsilankyti 
susirinkiman ir užsimokėti savo duok
les. Atsiveskite naują draugą prirašyt.

Šert. J. Vasiliauskas.
35 kp., SLA., Wilkes Barre, Pa. lai

kys pusmetinį susirinkimą birželio 8 d., 
2 vai. nedėlioj po pietą, svetainėje F. 
Kavaliausko, 57 Bank ir kampas Stan
ton Str. Meldžiu visą draugą ir drau
gią pribūti, užsimokėti prigulinčias 
mokestis. — Turime daug svarbią rei
kalą apsvarstyti. Atsiveskite naują 
narią prirašyti prie SLA.

Rast. M. R. Botyriutė.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus J M. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubcltavi dang- 
teliai-virSai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yni, kaip pagarsin 
ui, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio bes^žiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENC1UGELIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

SO. OMAHA, NEB.
Aš, Jonas A. Genaitis atidariau Lie

tuvišką Aptieką. čia gyvena dikto- 
kas būrys lietuvią, tik ikišiol neturi
me lietuvio gydytojaus. Butą labai 
gerai, jei rastąsi lietuvis gydytojas, 
kurs panorėtą apsigyventi musą mies
te, tegul kreipiasi, o gaus tinkamas ži
nias apie musą miestą ir čia gyvenan
čius lietuvius.

J. A. Genaitis,
2923 Q. Str., So. Omaha, Neb.

KAS ČIA PER ATSITIKIMAS?!
Nu gi Kazys Liutkus atidarė naują 

krautuvę vyrišką skrybėlių, kepurią, 
marškinią ir kitokią aprėdalą. Viskas 
naujausios mados, ypatingai šiaudines 
skrybėlės pigios ir puikios. Meldžiu 
savo seną ir naują kostumerią ateiti 
pas mane, o Visi busit užganėdinti!

Krautuvė dabajr randasi
131 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

VIDURIU 
LIGOS

Visi gydytojai sutinka su 
tuom, kad didžiausia dalis 
jų pacientų — tai žmonės 
serganti vidurių ligomis. 
Neprileiskit prie to, kad 

. jųsų viduriai išeitų iš tvar
kos ir tuomi nutaisytų ke
lią kokiai nors pavojingai 
ligai.

Severos 
Kartus Vynas 
Viduriams 
(SEVERA‘S Stomach Bitters).

išves jus ant sveikatos kelio. 
Jis sustiprins jūsų pilvą, su
reguliuos virškinimo darbą. 
Suteiks taipgi sveiką normalį 
apetitą. Kaina $1.00.

neuralgija, eusidaužymai, su
tinimai, paralitiški skausmai, 
subrinkimas gilių, sustingi
mas sąnarių arba muskulų, 
padagra, traukučiai, strėnų 
skaudėjimas, skausmai kru
tinėję ir šone — reikalauja' 
išlaukinio vaisto pavydale 
gero linimento.

SEVEROS GOTHARDO 
ALIEJUS
(SEVERAL GOTHARD OIL) 

yra patariamas ir vertas pa
tarimo, kaipo vaistas tokios 
rųšies skauduliams ir kenki
mams. Kaina 50c.

Pas Aptiekorius. Klauskit 
Severos vaisto ir reikalaukit, 
kad jums jį duotą. Jeigu jūsų 
aptiekorius negali jų pristatyt,, 
orderiuokit stačiai nuo mus.

■ -__________________ f y___ t

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

JI. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 0 metus Skyrmus Virč ninku, Inspek
torium Suvienytą Valstiją Iminitmcijos; turi 
visus tiesasknipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Couucelor-tit-Laiv. Veda visokiai 
bylas (provas) vLu< se te stirnose ir departa
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laišk.is, įdėdami kr-isos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su yg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas.

GERA PROGA.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis aa ORAMAIIKA be mokintojo (apdaryta)

MIK|Į DRAUGAS SMKfiHŽ 15c. 
1RITUFTIKA mokintis rokundų be mokin- OKa Aril I Nlu IIKA tojo su paveikslaislapdaryta)
MAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
Kas atsiųs i Škirpas šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus'visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. miOUIIIS, Boi62 Un Tuk, I.T.

v iW'
* ' * V’ •'
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Nuo Tel. Canal 2118
B

Vidurių ir 
žarnų be
tvarkes

3 Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 popiet

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstad st. Chicago, III*

k Valandos:

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkišką-Lietuviškų Vaistą“.

Ypatingos Gyduoles:

vartok Rich- 
ter‘3 Anchor 
Pain-Expeller 
pagal nurody
mo pridėtus 
prie bonkutės. 

25c. ir 50c. 
aptiekese.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki" specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo.7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Geriausia 
Gyduole 

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

į Gerkles skaudėjimo

t

Ii—----------- \
(unimentĮ

te'J

8

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azina arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų^ir
Kojų

REIKALINGAS APTIEKORIUS
Susipažinęs su Amerikos aptiekoryste, mokantis lie
tuviškai, lenkiškai, rusiškai ir šiek tiek angliškai. 
Gera mokestis ir darbas ant visados del teisingo 
žmogaus. Atsišaukite laišku, paduodamas išlygas 

ant šio antrašo:
VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius

229 Bedford Ave., Brooklyn, N

I
 Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas

I daktaras užlaiko paskų tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
Į rašyk teisyb ■, o mielai suteiksiu rodą ir prisiąsiu geras gyduoles pagal tavo 
t ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek1 labai mažą. Reikia rašyt 
I laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 

kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mąsą pviikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną f 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams * 
sote aplinkese. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm._& Main St., Plymouth, Pa>

Sveikatos Šaltinis

10c

$1.00
. 7 U 

1.0G 
1.00

.50
- .50

.50
r 1.00 
. .25 
. .10 
. 3.00

25
?25 
.50

1.00

Nuo kojų nuospaudų .. 10c. 
Nuo dantų gėlimo...............
Kuo peršalimo......................
1'1__1.^ „:i1..dr.U;=3.. . .25 c.
I.'nimentas arba Expelleris 
Nuo 
L — 
Nuo 
Nuo 
Nuo .
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

Vuo dantų gėlimo 
Nuo peršalimo.... 
Plaukų stiprintojas 
i.’..:___ _____ ■___ “
Nuo plaukų žilimo 
Nuo Reumatizmo., 

lytiškų ligų., 
dusulio.

kirmėlių. . . ..

svviu^ BRAMG,AUSIS ŽM°GAl/S tuhTas,
Gyvcnimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos mei’t Brooklyne-Nevz York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausi l .ĖTUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir laba: pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos• san
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas.. 
Gyvasties Balsatnas. 
Nervų Stii'rit.’ojas. 
Vaistas del Vidurių 
Krauji, Stiprintojas. 
Nu" kosulio.............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Sktlvinės proškos.......... 10c.
Pigulkos del kepenų..........
Blakių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio.... 
Analarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis.....................
Antiseptiškas muilas..........
Gumbo lašai................... 50c

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvynicros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir t. t., kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vanojamos,

ir

ir

va-

50c
50c,

50c.
50c.

25c.
> 1

.10c,

.10
25c.

Taippat 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos, ų

J@“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musu gyduolių aprašymais “©U
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.,

Nuo galvos skaudėjimo.10c. ir

kjluljua’il' rT.u.-j.T.--..iiir:T-:'4H T - ~r-~~

DOVANAI! D0VANA1TI

DU-KART NEDELIN1S LAIKRAŠTIS

4 4

JAU 25 METAI KAIP ISZEINA

ISZE’NA DU KARTU ANT NEDĖLIOS:i

Kas utarnlnkas ir petnijGzia.
i

Telephone No. 550 t ■ 
i

0

.10

.50

.25

.50
1.00 
1.00 

.50

Prabavokie pas mus
Jeigu neesi pirkęs pas mus dar siutą,

tai ateik persitikrinti ir pamatysi, ką pas

mus gali gauti pigiaus, negu kitur. Pirksi

ar nepirksi, męs širdingai parodysim, ką tik

raikalausi. Pirkusiam, jeigu nepatinka,

apmainom arba,piningus sugrąžinam.

Storas atidaras vakarais Utarninke, Ke-

tverge, ir Subatoj iki 9:30, Nedėlioj iki pi

The Bridgeport Clothing Co
A. N. Masiulis Manageris, 

3246-3248 So. HALSTED STR.
__ / _

Olszewski Bankos name.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, i
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vo 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 
arba guodocini kunigai, jog jąsą darbas butą 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
1421 Division St. Chicago, Ill.

netoli Milwaukee Ave,

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus Ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių Ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 

. ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave- 
• dlmus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 

ir veseilijoms'. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
GALI gauti pas mane ir’ užčediti sau 
25%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas 
ir Itališkas armonikas dideliam pasi- 
skyrime. Parašyk tik man savo adre
są. ir pridėk už pora centų marke, o 
tuojaus gausite mano naują iliustruo
tą, katalogą No. 9, dykai, iš kurio ga
lėsit pasiskirti visokių muzlkališkų in
strumentų ir lietuviškų knygų bei ge
rų britvų. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
812-814 W. 33rd St. Chicago, Ill.

P. S. Nesiunčiu katalogą I užrubežius ne į Chicagos miestą.

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduoiame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgl išmaniom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis/ Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Bruoklyuel ietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co
120-I24 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

sveikata ir drūtumas bei 
naujausio mokslo kninga 

apie sveikatą ir t. t.

„Daktaras”

TA KNYGA yra aprašyta su naujausio mokslo ,šrad inu ir geriausio budu gydymo irįvairių 
paslaptybių telp žingeidžių. kurios kiekvienam žmogui reikalingos; ko kitose knygose negalite 
rasti, kas yra patilpę rankvedyj “DAKTARAS”.

ŠITA KNYGA labai plačiai apkalba apie vyrų paslaptybes ir jų ligas. Apie moteris telpat 
nemažai kalba.

TA KNYGA “DAKTARAS” išaiškinu vardus visokiu ligų, kaip'jos prasideda, kaip išrodo,
kaip išsigydyti ir kaip ant toliau apslsergčti. LABAI AKYVA!

ŠIOJ KNYGOJ “DAKTARAS” aprašo daug paslaptybių, apie geriausius smagumus ženy- 
binio gyvenimo ir kada geriausiai apsivesti ir VYRAMS ir MOTERIMS. TIK VISKĄ DAŽI- 
NOSI kaip šitą knygą perskaitysi, Ims neatbūtinai naudinga, kaip seniems telp ir jauniems- 
ženotieras ir nevedųsiems vyrams ir merginoms.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti tai 
mokantis kuris dar neturi šios knygos su didele akvnta perskaitys tiems garsiai kad gales daug 
visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris tik 
nori būti sveikas ir laimingai gyventi.

KNYGA “DAKTARAS” yra paveikslais Iliustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, atiden
giant paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems teip ir sergantiems. Tik perskaičius tą knygą 
atrasite viską, ko čion negalima parašyti ir dažinosi visą teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rūdijamu ska.tyti apie nervų, kraujo, Inkstų, roma- 
t.izmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; teip-pat apie moterų nesvei
kumus ir kitas visokias ligas kaip išsigydit ir 1.1., teipat sėklos nubėgimus nuo saužagystes ir 1.1.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors liekarstas ar kreiptis prie gydy
tojo, reikia būtinai perskaityti “DAKTARAS”.

ŠITOJ KNYGOJE “DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku, 
bet ir kaip nuo visokių ligų apsisergėti.

NORS TA KNYGA LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams ją išleido Phila- 
delahios M. Klinikas, delei labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės,’ kuris tik prisius kelias 
Štampas už prisiunUmo kaštus. Apturėsi tuOjaus, tik visada reikia rašyti adresas teip:

The Philadelphia Mieal Cliuic
1117 Walnut Street, Philadelphia, Pa.
Pliiledelphios Med. Clinikas, vyru ir moterų, visokias ligas greit ir nuodugniai išgydo be 
peilio, be humbugo operacijų, bet su tikroms geroms Hekurstoms. Atsilankyk arba lietu

viškai parašyk apie savo nesveikumus.
Kasdien nuo 10 Iki 4 po piet. Nedėlioj nuo 10 iki 3. Utarn. ir Petn. vak. nuo 6 iki 8 vai

TEISINGIAUSIA
g1 e t u. r

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivą. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežią su konsulio 
paliudijimu.

Sergančioms ’ moterį ms.
Sesute.—

Aš esmiuĮmoteria. Žinau kiek'* moteris 
turFiškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

Jandrapanią, nupuoli
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa-

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai, Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. mark“ atsakymui. Adresuoki!:

MRSVA. S. HON, 
South Bend, Ind. [Box'6.

Daktaras Stankus civiliškoj formoj.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DAKTARAS ĮGUBTAS STANKUS
Tiktras lietuvys, baigęs mokslą 

ateito universitete. Buvo miesta- 
vu daktaru Indianapolyj, Ind. ir 
specijališkal mokinosi New Yorke 
Didžioje Mokykloje daryt vi
sokias operacijas ir gydyt pavojin
gas ligas. Po įgijimui didžio dak
tariško mokslo, Dr. Stankus įrengė 
savo locną Sanatorium (nami
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peracijų.

Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėjimo kau
lu, strėnų, kojų, pečiu, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu ligų, už
kietėjimą ir nedirbimą viduriu, Iš
bėrimą, niežėjimą ir augimą ant vei
do ir kūno visokiu spuogu, deder
vinių ir slinkimą plauku, galvos 
skaudėjimą, širdies, inkstu, kepe
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu 
ligas, neuralgiją, drebėjimą sąna
riu, greitą supykimą, negalėjimą miegoti ir išgąstį, greitą pailsimą, sunku kvė
pavimą, peršalimo slogas ir nusilpnėjimą sveikatos, visokias moterų ligas, skau
smingu ir nerėgullarišku mėnesiniu (baltųjų) tekėjimu ir gumbo. Darau ope
racijas ant gyslų, kaulu, nervu, smegenų, moterų ir vyru gimdančiu or 
ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerklės .

PADĖKAVONĖS UŽ IŠGYDYMĄ.
Aš Jonas Šaltinskas, 926 Jenne st., Kenosha, Wis , ištariu širdingą ačiū 

daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamistos išgydyti 
ir mano draugą JuožapąŠaltinskį nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adėlė Bagdonas, P. O. Bos 95, Puritan, Pa„ pasakysiu tikrą teisybę, 
kad jusu gyduolės man nedaug gero padarė, tiktai sustabdė slinkimą plauku, 
išnaikino pleiskanas ir sustabdė niežėjimą galvos, o kas link užauginimo plau
ku, tai aš nieko nenumanau.

A. J. Juskaitis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė
jimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turiu 
kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Jos. Schultz, P. O. Box 245, Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dėkavojame daktarui Stankui 
už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų.

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijentų.
Dr. Stankus duoda dak- 

be
Vi-

Kiti visi yra užlaikomi didžioje slaptybėj, 
tarišką rodą ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir per laišką, 
skirtumo kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar < Anglijoj, 
suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku ant šio adreso:

DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir
karais nuo 7 iki 8. Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir. nuo 1 iki 4.

PRENUMERATA KASZTUOJA 
metams $2.50. 
pusei metu 81.25.AMERIKOJ

PTJPfiPn T I Rusijoj ir Lietuvoj $3.50. An- 
LL1\V1 glijoj ir Škotijoj 15š. Prusno

se 15 m.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną numerį dykai.

W. D. Boczkowski Co
520-522 W. South AIL, Mahanoy City, Pa.


